INDICAÇÃO N° 117/2017
AUTORIA: VEREADORES ALEX ALVES VIEIRA E ANTONIO DA SILVA VELOSO
ASSUNTO: CONTRUÇÃO DE UM CRUZEIRO AO LADO EXTERNO DA CAPELA DO
CEMITÉRIO JARDIM DA SAUDADE, PARA REALIZAÇÃO DE MISSA EM DIA DE
FINADO; REGULARIZAÇÃO DAS GUIAS DE SEPULTAMENTO.

 Os Vereadores que subscrevem a presente, considerando a relevância das
reivindicações que receberam da população de Monte Pascoal, na forma regimental
INDICAM à Mesa que, depois de ouvido o Plenário, seja oficiado o chefe do Poder
Executivo Municipal no sentido de determinar a construção ao lado externo da capela
do Cemitério Jardim da Saudade, para realização de Missa em dia de Finados;
regularização das guias de sepultamento.

JUSTIFICATIVA

Nossa indicação atende a justa reivindicação dos fiéis e representantes das nossas
paróquias. A construção de um cruzeiro no cemitério Jardim da Saudade será de grande
importância para atos religiosos, especialmente a missa em Dia de Finados, quando se
concentram grande número de pessoas naquele mausoléu.

Ainda nesta proposição, estamos solicitando providencias para regularização da

emissão das guias de sepultamento e aperfeiçoamento dos registros funerários por parte
da Prefeitura Municipal de Itabela.

 Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 21 de setembro de 2017.

        ALEX ALVES VIEIRA                                      ANTONIO DA SILVA VELOSO
                Vereador           Vereador